www.med126.com

长卫发〔2012〕21号

关于印发《2012年长春市乡镇卫生院中医师和针灸按摩人员培训项目实施方案》的通知

各县（市、区）卫生局（中医药管理局）、各开发区社会事业发展局、长春医学高等专科学校、市中医院：

为进一步贯彻落实医药卫生体制改革有关精神，提高农村中医药人员专业技术水平，推动农村中医药事业健康持续发展，现制定了《2012年长春市乡镇卫生院中医师和针灸按摩人员培训项目实施方案》印发给你们，请做好培训人员组织工作，保证培训人数，此项工作已列入全市卫生年终考核目标。

各地组织相关培训学员填写《长春市乡镇卫生院中医师培训项目学员汇总表》（附件2）和《长春市乡镇卫生院针灸按摩人员培训项目学员汇总表》（附件3）于7月5日前以电子邮件形式报送我局。

联系人及联系电话：

中医处  何勇健  15943098200

农卫处  张忠江  13578619993

电子信箱：ccswsjzyc@163.com

附件：1.2012年长春市乡镇卫生院中医师和针灸按摩人员培训项目实施方案

2.长春市乡镇卫生院中医师培训项目学员汇总表

3.长春市乡镇卫生院针灸按摩人员培训项目学员汇总表

二Ｏ一二年六月十九日

主题词：卫生  乡镇卫生院  培训  通知
长春市卫生局办公室                  2012年6月19日印发
联系人：何勇健  张忠江   联系电话：84692058 (共印20份)

附件1：

2012年长春市乡镇卫生院中医师和针灸按摩人员培训项目实施方案
为进一步贯彻落实医药卫生体制改革有关精神，提高农村中医药人员专业技术水平和整体素质，推动农村中医药事业健康持续发展，结合我市实际，制定本方案。

一、项目目标

通过培训，提高乡镇卫生院中医师提供中医辨证论治中药饮片服务水平，提高乡镇卫生院针灸按摩人员基本中医适宜技术服务水平。

二、项目范围

培训覆盖全市15个县（市）区、开发区的138个乡镇卫生院。

三、项目内容

（一）乡镇卫生院中医师培训

1.培训对象

为全市每个乡镇卫生院培训1名中医（中西医结合）类别执业医师（含助理医师）。

2.培训方式

采用理论学习与临床实践相结合的方法集中组织培训。采取“师带徒”方式进行。

3.培训时间安排

集中理论学习5天和临床实践30天。培训后由市卫生局统一组织进行考核。

（1）集中理论学习

时间：2012年9月初（具体时间另行通知）

地点：长春医学高等专科学校

（2）临床实践

时间：2012年9月—10月

地点：双阳区、榆树市、九台市、德惠市、农安县学员临床实践在当地中医院；其他地区学员临床实践地点在长春市中医院。

（3）考核时间：另行通知

4.组织实施

（1）长春市卫生局负责本项目的整体培训工作，拟定监督评估方案并组织实施，组织受训人员参加理论学习和临床进修实习。

（2）各县（市）区、开发区卫生行政部门负责在乡镇卫生院中选拔培训对象，并根据长春市卫生局的培训计划组织受训人员按时参加学习。

（3）长春市卫生局将对考核合格的受训中医师颁发《长春市乡镇卫生院中医师培训结业证书》，各乡镇卫生院要根据学员的工作业绩给予一定的岗位补助。

（二）乡镇卫生院针灸按摩人员培训

1.培训对象

为全市每个乡镇卫生院培训1—2名针灸按摩人员（专业不限），已参加市里培训过的医生优先报名。

2.培训方式

采用理论学习与临床实践相结合的方法集中组织培训，采取“师带徒”方式进行。

3.培训时间安排

集中理论学习5天和临床实践30天，培训后由市卫生局统一组织进行理论考试和实践技能考核。

（1）集中理论学习

时间：2012年9月初（具体时间另行通知）

地点：长春医学高等专科学校

（2）临床实践

时间：2012年9月—10月

地点：双阳区、榆树市、九台市、德惠市、农安县学员临床实践在当地中医院；其他地区学员临床实践地点在长春市中医院。

（3）理论考试和实践技能考核时间：另行通知

4.组织实施

（1）长春市卫生局负责本项目的整体培训工作，拟定监督评估方案并组织实施，组织受训人员参加理论学习和临床进修实习。

（2）各县（市）区、开发区卫生行政部门负责在乡镇卫生院中选拔培训对象，并根据长春市卫生局的培训计划组织受训人员按时参加学习。

（3）长春市卫生局将对此次考核合格的受训针灸按摩人员颁发《长春市乡镇卫生院初级针灸按摩人员资格证书》，可以在当地乡镇卫生院开展中医针灸、按摩等适宜技术。长春市卫生局将每年定期对受训人员进行考核，根据学员技术水平授予《长春市乡镇卫生院中级针灸按摩人员资格证书》、《长春市乡镇卫生院高级针灸按摩人员资格证书》。各乡镇卫生院要根据学员的工作业绩及资格等级证书给予相应的岗位补助。

四、有关要求

（一）各地要严格按照本方案的要求，确保培训人员、培训时间和培训质量。长春医学高等专科学校要制定理论培训计划、确定培训师资、制定课时安排于7月15日前报送我局；长春市中医院、各相关中医院要制定临床实践培训计划及实施方案于7月15日前报送我局，同时加强对学员的日常管理。各项目承办单位在培训工作结束后10个工作日内将培训工作总结报送我局。

（二）市卫生局负责全市农村中医人员培训工作，负责对项目实施情况进行督导和评估，并适时对项目实施效果进行监督检查。

附件2：

长春市乡镇卫生院中医师培训项目学员汇总表

县（市）区、开发区：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	年龄
	单位
	类别
	职称
	联系电话（手机）
	备注

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

	□中医（中西医）执业医师

□中医（中西医）执业助理医师

填报人：                             联系电话：

附件3：

长春市乡镇卫生院针灸按摩人员培训项目学员汇总表

县（市）区、开发区：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	年龄
	单位
	专业
	工作年限
	联系电话（手机）
	备注

填报人：                             联系电话：

PAGE
www.med126.com